

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月28日

上場取引所 名

上場会社名 尾張精機株式会社
 コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月5日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 深水 康一
 (氏名) 児玉 啓二

TEL 0561-53-4121

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,794	0.9	155	△27.5	168	△49.9	92	△50.8
26年3月期第1四半期	3,762	0.1	214	△20.0	336	62.7	188	117.1

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 153百万円 (△55.4%) 26年3月期第1四半期 344百万円 (226.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	8.01	—
26年3月期第1四半期	16.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	15,890	10,464	65.4
26年3月期	15,932	10,350	64.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 10,388百万円 26年3月期 10,284百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,700	1.9	420	△4.7	370	△34.3	250	△50.1	21.60
通期	15,900	3.4	910	8.1	850	△22.1	570	△33.2	49.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	11,659,500 株	26年3月期	11,659,500 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	87,696 株	26年3月期	86,557 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	11,572,522 株	26年3月期1Q	11,381,098 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の我が国経済は、日銀の量的・質的金融緩和や大規模な経済対策により、景気の好循環が続き、雇用情勢も改善されてきました。一方、海外経済では、欧米は緩やかな回復傾向にあるものの、中国経済は低調な状況が続いております。

こうした状況のもと当社グループは、販売強化と高品質の製品づくりによりお客様の信頼をいただくよう努めた結果、売上高は3,794百万円となり前年同四半期に比べ32百万円(0.9%)の増加となりましたが、材料費や減価償却費が増えたことから、営業利益は155百万円と前年同四半期に比べ59百万円(△27.5%)の減益となりました。

経常利益は、為替の影響により168百万円と前年同四半期に比べ168百万円(△49.9%)の減益となり、また、四半期純利益も92百万円と前年同四半期に比べ95百万円(△50.8%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、有形固定資産が増加したものの、現金及び預金が減少したことにより15,890百万円となり、前連結会計年度末に比べ42百万円減少いたしました。

負債については、借入金、設備関係支払手形が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ156百万円減少し、5,425百万円となりました。

純資産については、利益剰余金が増加したことにより、10,464百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当該事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算について、連結子会社は当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債権の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産、退職給付に係る負債および利益剰余金ならびに当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,576,061	4,099,788
受取手形及び売掛金	2,689,124	2,737,731
商品及び製品	769,309	834,818
仕掛品	487,580	490,259
原材料及び貯蔵品	975,936	937,141
繰延税金資産	14,097	13,979
その他	192,182	150,805
流動資産合計	9,704,292	9,264,524
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,589,993	1,557,753
機械装置及び運搬具(純額)	1,826,975	1,924,811
土地	735,125	969,606
リース資産(純額)	56,920	58,921
建設仮勘定	355,588	356,958
その他(純額)	86,785	84,973
有形固定資産合計	4,651,388	4,953,025
無形固定資産	16,441	23,273
投資その他の資産		
投資有価証券	1,046,671	1,129,374
繰延税金資産	19,864	19,864
退職給付に係る資産	318,394	306,685
その他	185,421	203,180
貸倒引当金	△9,550	△9,550
投資その他の資産合計	1,560,801	1,649,554
固定資産合計	6,228,631	6,625,853
資産合計	15,932,924	15,890,377

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,654,559	2,682,020
1年内返済予定の長期借入金	533,708	444,708
リース債務	5,676	5,482
未払法人税等	175,173	115,128
賞与引当金	230,400	341,690
役員賞与引当金	31,000	7,500
製品保証引当金	15,600	17,600
未払消費税等	26,712	55,836
未払金	213,894	226,881
未払費用	409,571	413,865
設備関係支払手形	212,863	67,254
その他	90,252	147,626
流動負債合計	4,599,410	4,525,593
固定負債		
長期借入金	554,699	443,522
リース債務	2,405	1,179
繰延税金負債	199,780	227,784
退職給付に係る負債	37,565	38,294
役員退職慰労引当金	74,092	74,871
資産除去債務	114,056	114,343
固定負債合計	982,598	899,997
負債合計	5,582,009	5,425,591
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,093,978	1,093,978
資本剰余金	757,360	757,360
利益剰余金	8,408,042	8,465,982
自己株式	△26,536	△26,896
株主資本合計	10,232,844	10,290,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	276,080	329,415
為替換算調整勘定	△226,142	△231,343
退職給付に係る調整累計額	2,138	△135
その他の包括利益累計額合計	52,077	97,936
少数株主持分	65,992	76,423
純資産合計	10,350,914	10,464,786
負債純資産合計	15,932,924	15,890,377

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,762,290	3,794,467
売上原価	3,225,853	3,310,603
売上総利益	536,436	483,863
販売費及び一般管理費		
販売費	157,507	161,579
一般管理費	164,604	166,962
販売費及び一般管理費合計	322,111	328,541
営業利益	214,325	155,321
営業外収益		
受取利息	4,888	6,834
受取配当金	12,815	11,590
為替差益	101,321	-
その他	8,936	4,959
営業外収益合計	127,961	23,384
営業外費用		
支払利息	4,794	1,678
為替差損	-	7,372
その他	751	1,029
営業外費用合計	5,546	10,080
経常利益	336,740	168,625
特別利益		
固定資産売却益	933	405
投資有価証券売却益	2,701	-
特別利益合計	3,634	405
特別損失		
固定資産売却損	402	9
固定資産除却損	68	227
特別損失合計	471	236
税金等調整前四半期純利益	339,902	168,794
法人税、住民税及び事業税	143,444	67,469
法人税等調整額	605	△7,460
法人税等合計	144,049	60,008
少数株主損益調整前四半期純利益	195,853	108,785
少数株主利益	7,498	16,126
四半期純利益	188,354	92,658

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	195,853	108,785
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	56,717	53,334
為替換算調整勘定	92,202	△5,975
退職給付に係る調整額	-	△2,273
その他の包括利益合計	148,920	45,085
四半期包括利益	344,773	153,871
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	332,195	138,518
少数株主に係る四半期包括利益	12,577	15,352

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。